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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu polymerních bankovek. Teoretická část je věno-
vána jejich historii, technologii výroby, výhodám jejich používání a ochranným prvkům,
s kterými se lze u tohoto typu bankovek setkat. V praktické části práce jsou u vybraných
polymerních bankovek analyzovány ochranné prvky a dále, prostřednictvím metody lu-
miniscenční spektroskopie, jsou zkoumány také jejich luminiscenční vlastnosti.

Klíčová slova: Polymerní bankovky, polymerové okno, ochranné prvky, opticky varia-
bilní prvky, luminiscence, spektroskopie

ABSTRACT

This thesis deals with the theme of polymer banknotes. The section of theoretical part
is dedicated to their history, production technology, benefits of using which we might to
encounter at this type of banknotes. In the practical parts, there are analysed security
features of the selected polymer banknotes and than are researched their luminescence
properties by method of luminescent spectroscopy.

Keywords: Polymer banknotes, clear window, security features, optically variable de-
vices, luminescence, spectroscopy
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ÚVOD

Lidstvo již tisíce let používá nějakou formu platidla k uskutečnění směnného obchodu.
Dříve to byly mušle, později mince z drahých kovů a dnes to jsou bankovky vyrobené
z různých směsí. Polymerní bankovky jsou bankovky vyrobené z polypropylenové směsi,
můžeme je tedy označovat za bankovky plastové.

V minulosti byla jednou z hlavních motivací k vývoji nového typu bankovek snaha
vytvořit platidlo, které bude lépe chráněno proti padělání. Je důležité si držet krok před
padělateli a jejich práci jim co nejvíce znesnadňovat. Bankovky musí být chráněné, aby
mohly být důvěryhodné a široce akceptovatelné. Polymerní bankovky tak nabízí oproti
tradičním papírovým bankovkám řadu nových ochranných prvků. Charakteristické je
u polymerních bankovek polymerové okno, průhledné okénko, které je kombinováno
s dalšími ochrannými prvky.

Neméně důležitou vlastností bankovek je jejich odolnost a životnost. Polymerní
bankovky mají životnost násobně delší než bankovky papírové, jsou odolné vodě i růz-
ným chemikáliím. Díky jejich delší životnosti je potřeba dotiskovat daleko menší množ-
ství bankovek a v delším časovém úseku vzniklé úspory pokryjí náklady na zavedení
polymerních bankovek, a poté mohou dále přinášet další úspory. V neposlední řadě je
třeba se dotknou také tématu ekologie. Polymerní bankovky jsou zcela recyklovatelné.
Záleží jen na centrální bance jaké postupy zvolí pro jejich likvidaci.

Dá se říci, že každý člověk v životě přišel do kontakty s bankovkou, ale už ne že
každý měl v ruce bankovku polymerní. V současné době je tento typ bankovek v oběhu
ve více než třech desítkách zemí a jejich množství v oběhu stále roste. To je důvodem,
proč je téma polymerních bankovek v dnešní době aktuální. Na polymerní bankovky
kompletně přešly země jako Austrálie, Kanada nebo Nový Zéland. V Evropě se lze
s nimi setkat například v Rumunsku nebo ve Velké Británii.

V České republice není téma polymerních bankovek aktuální, neboť naše země
je stále zavázaná přejít na jednotnou evropskou měnu Euro. Samotný proces přechodu
je ale časově i finančně náročná procedura a ze střednědobého hlediska by se nevypla-
til. Zajímavější bude sledovat vývoj jednotné evropské měny, například zda Evropská
centrální banka začne v budoucnu uvažovat o přechodu na polymerní substrát.

Cílem této práce je čtenáře seznámit s vlastnostmi polymerních bankovek a cha-
rakteristikami jejich ochranných prvků. Umožnit mu se na základě získaných poznatků
kvalifikovaně rozhodnout, zda se jedná u vybraného vzorku o polymerní bankovku pra-
vou nebo padělanou, a to, jak pomoci základních pozorovacích metod, tak také pomocí
laboratorní spektroskopické metody.

V teoretické části této práce budou popsány vlastnosti, způsob výroby substrátu,
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metody tisku a typy ochranných prvků polymerních bankovek. Dále bude následovat
seznámení se s principy luminiscence a spektroskopie. V praktické části práce budou
analyzovány ochranné prvky u vybraných polymerních bankovek a poté bude prove-
dena spektrální analýza částí bankovek, které vykazují luminiscenci pod ultrafialovým
světlem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PENĚZ

Než byly zavedeny peníze, jakožto všeobecně přijímaný prostředek směny, a vznikla
první platidla, obchodovalo se formou směny zboží za jiné zboží. Jednalo se o tzv.
barterový obchod. První zmínky o něm pocházejí z Egypta 9 000 let př. n. l. Když
například někdo poptával obilí, mohl někomu jinému za něj nabídnout dobytek. Obchod
tak mohl proběhnout bez dalšího prostředku, např. drahých kovů. Problémem této
formy směny spočíval v tom, že vždy se musel najít někdo, kdo nabízí něco, co někdo
jiný zrovna poptává, a současně je ochoten přijmout to, co za směnu nabízí ten druhý.
To později vedlo k zavedení prostředku směny např. ve formě mušlí a drahých kovů.

Ve starověku v sedmém století př. n. l. vznikly na území Lydie, dnešní Turecko,
první mince. Byly to přírodní slitky zlata a stříbra, tzv. elektrum, které nesly značku
panovníka nebo města. Mince mohly mít různý poměr drahých kovů, a tak se usta-
novilo, kolik mincí bude moci být vyraženo z určitého množství drahého kovu (zlato,
stříbro, bronz, . . . ). Kolem roku 1250 se začaly ve Florencii razit zlaté mince, jež byly
akceptovány napříč Evropou a podpořily rozvoj mezinárodního obchodu na kontinentu.
Florény, jak byly tyto mince nazývány, si udržely svou stabilní hodnotu více než sto-
letí. [1]

Obr. 1.1 Lýdijská mince z elektronu [2]

Ve 13. století se do Evropy dostaly první informace o papírové formě platidla,
které bylo v Číně v oběhu už od 11. století. Ve svých zápiscích jej popsal benátský
cestovatel Marco Polo. V Evropě v té době byly stále používaný mince z drahých kovů
a trvalo dalších 300 let, než vznikla první papírová bankovka v Evropě. Pravděpodobně
kvůli nedostatku drahých kovů i náročnosti manipulace s větším objemem mincí, začala
švédská banka roku 1661 dávat do oběhu první bankovky. Také v dalších zemích se
začaly vydávat bankovky. V Anglii získala monopol na vydávání bankovek banka Bank
of England. Oproti tomu ve Spojených státech, až do roku 1913, vydávala bankovky celá
řada lokálních bank. Zpočátku byly bankovky kryty drahými kovy. Později se začalo od
tohoto modelu upouštět, což sice vedlo k vyšší emisi bankovek, ale také k problémům
jako růst inflace či bankrot banky/státu. [1]

Ve Spojených státech v roce 1946 přišla brooklynská banka s prvním modelem
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Obr. 1.2 První bankovka v Evropě, vydána
roku 1661 bankou Stockholms Banco [5]

bankovní karty. Karta měla platnost ale jen v nejbližším okolí banky. V roce 1950 před-
stavila společnost Diner’s Club první kreditní kartu, která byla akceptována v široké
síti restaurací. Postupně se pustily do vydávání platebních karet i další banky – Bank
of America (později známá jako společnost Visa), American Express. [3]

Obr. 1.3 Karta Dinners Club z roku 1955 [6]

S rozvojem moderních technologií přicházejí postupně nové platební metody. Od
konce 20. století, v době rozvoje sítě Internet a dostupností prvních „smart“ mobilních
telefonů, začaly banky nabízet klientům prostředky pro elektronické převody plateb –
mobilní, internetové bankovnictví.

V roce 2008 se objevila zmínka o elektronické měně nezávislé na žádné centrální
bance. Tato decentralizovaná měna byla pojmenována jako Bitcoin. Elektronické mince
Bitcoin jsou „těženy“ prostřednictvím výpočetního výkonu a zaznamenávány do veřejné
knihy, tzv. blockchainu. [4]

Algoritmus je nastaven tak, aby počet vytěžených mincí postupně klesal, což
ale zvyšuje nárok na výpočetní výkon pro jejich těžbu. Rostoucí popularita Bitcoinu
přispěla ke vzniku dalších elektronických měn. I když je Bitcoin označován jako měna,
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spíš než ke směně za služby či zboží, se na něj nahlíží jako na investiční příležitost, jejíž
hodnota má ale značně vysokou volatilitu.
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2 POLYMERNÍ BANKOVKY

2.1 Historie

První polymerní bankovka byla vyrobena americkou společnosti American Bank Note

[…]


Luminiscenční barviva jsou tradiční ochranný prvek na papírových i polymerních ban-
kovkách. Jak ukázala analýza luminiscenčních vlastností vybraných bankovek, každá ze
zkoumaných bankovek obsahovala v menší či větší míře luminiscenční barviva. Spek-
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trum barev emisního světla bylo natolik široké, že pro prezentaci výsledků měření byla
zvolena pouze luminiscenční spektra zachycená při excitaci světlem s vlnovou délkou
365nm. Pro kratší vlnovou délku nebyly výsledky měření vůbec vypovídající.

Zajímavostí je použití speciálních barviv u maledivské bankovky. Barviva jsou vi-
ditelná i na denním světlě, mají stejnou barvu, absorbují denní světlo. Pod UV světlem
mají tato barviva již rozdílné vlnové délky emitovaného světla, barevně se liší.

Při provádění experimentů se projevily podobné průběhy luminiscenčních spek-
ter u britských bankovek s různou nominální hodnotou, z čehož lze usuzovat, že pou-
žité barvivo bylo u obou bankovek podobné, ne-li identické. Samozřejmě se musí brát
v úvahu odchylky měření i stav bankovky a případné nečistoty, které mohou výsle-
dek měření zkreslit a snížit itenzitu luminiscence. Například nerovný povrch bankovky
může vytvářet odlesky a způsobovat výraznější luminiscenci v oblasti modré barvy.
Naopak u novozélandských bankovek se stejnou nominální hodnotou, ale z různé série,
byly zaznamenány rozdílné průběhy v luminiscenčním spektru.

Z pohledu ochrany bankovek jsou fluorescenční barviva v padělcích napodobi-
telná, ale nelze u nich jednoduše dosáhnout stejných luminiscenčních vlastností. Bar-
viva navíc obsahují různé příměsy, jsou integrovány do substrátu a celkového designu
bankovky, což padělatelům ztěžuje práci. Kontrola pravosti bankovek pod UV stětlem
je častou praxí u pracovních pozic, kde se pracuje s hotovostí. Fluorescenční barviva
jsou tak stále důležitým ochranným prvkem bankovek.

Vzorek naměřených dat by se mohl dále využít pro detekci padělků vybraných
polymerních bankovek spočívající v rozdílných luminiscenčních spektrech.
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ZÁVĚR

Neustálý souboj s padělateli bankovek vede kupředu vývoj technologie jejich výroby
i ochranných prvků. Milníkem v boji proti padělání se stalo představení bankovek
z polymerního substrátu, které se od těch papírových odlišují svými jedinečnými vlast-
nostmi i ochrannými prvky.

Protože je potřeba neustále držet krok před padělateli, musí se stále zdokonalo-
vat a vylepšovat ochranné prvky bankovek. Na základě provedené analýzy ochranných
prvků vybraných polymerních bankovek se ukázalo, jaké typy ochranných prvků se
nejčastěji používají. Průhledné okno, které je pro polymerní bankovky typické, vyra-
žený reliéf v okně, stínové obrázky, mikrotisk či fluorescenční barviva. To jsou základní
ochranné prvky u těchto bankovek. Nabízí přijatelnou úroveň ochrany vzhledem k ná-
kladům na jejich aplikaci a jsou jednoduše identifikovatelné. Vyšší úrovně ochrany je
dosahováno aplikací metalických a opticky difrakčních prvků.

Za vyzdvihnutí stojí to, jakou flexibilitu v rámci aplikace ochranných prvků mají
polymerní bankovky. Ochranné prvky od rozdílných dodavatelů se vkládají v různých
fázích výroby bankovky, různě se spolu kombinují a navzájem doplňují.

Typickým ochranným prvkem, který byl společný pro všechny analyzované ban-
kovky, byla přítomnost luminiscenčních barviv. Pod UV světlem se zviditelnily prvky
vykazující luminiscenci, od jednobarevných jednoduchých elementů až po různobarevné
obrazce. Zajímavé bylo odhalení, jakým způsobem byla luminiscenční barviva integro-
vána do designu bankovky. V některých případech se jednalo o skrytý prvek viditelný
pouze pod UV světlem, v jiném případě se fluoreskující barvou zvýraznily části ob-
razce viditelného i na denním světle. Pomocí metody luminiscenční spektroskopie byla
v laboratoři provedena analýza luminiscenčních spekter fluoreskujících prvků. Měření
ukázalo intenzitu a průběh dané fluorescence. Získaná data by mohla být použita jako
základ pro propracovanější identifikaci padělků.

Aby bylo možné pomocí luminiscenční spektroskopie věrohodně odhalit padělek,
musela by se metoda nejprve otestovat na větším množství bankovek z téže série. Díky
tomu by se mohla odhalit míra nepřesnosti daného měření, která může být zapříčiněna
například znečištěním nebo opotřebováním bankovky, tedy útlumem nebo zesílením
intenzity emisního světla, odlesky apod. Dále by bylo potřeba zdokonalit způsob, jakým
je bankovka umístěna pod optická vlákna s excitačním světlem a sběrem emisního
světla. Je potřeba zajistit, aby bankovka byla, co nejvíce vyrovnaná a současně, aby
bylo možné nasměrovat pár s optickými vlákny přesně na místo určené pro měření
luminiscence. A v neposlední řadě je potřeba získat věrohodný padělek, který by mohl
být porovnán se získanými referenčními daty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOPP biaxiálně orientovaný polypropylen
DOE Diffraction Optical Element, česky difrakčně optický element
DOVD Diffractive Optically Variable Device, česky difrakční opticky variabilní prvek
OVI Optically Variable Ink, česky opticky proměnlivá barva
PMT Photomultiplier Tube, česky fotonásobič
AUS australský dolar
GBP britská libra
HKD hongkongský dolar
MVR maledivská rupie
MXN mexické peso
NZD Novozélandský dolar
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