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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát. Ani být plagiátem nemůže, jelikož výsledky uvedené v práci byly zjištěny

a naměřeny v laboratořích FAI UTB.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde bych chtěl pouze upozornit na fakt, že fotografie v předložené diplomové práci byly pořízeny

mobilním telefonem iPhone 8 a tím také dokládají fakt, že současné výrobky IT jsou, až na několik

málo vyjímek, naprosto kvalitativně srovnatelné s fotografickou technikou renomovaných výrobců.

Dále bych chtěl zmínit, že celá diplomová práce je napsána velmi kvalitně po obsahové i formální

stránce a je okamžitě použitelná jako studijní literatura pro studenty BTSM na fakultě. Lze

s jistotou předpokládat, že v daném tématu bude pokračováno a předložená práce se stává dobrým

souhrnem v dané oblasti, na který lze navazovat.
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